
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33790  29Segunda-feira, 28 DE JANEIRO DE 2019 

o cargo em comissão de Coordenador de Gestão de Pessoas, 
código GEP-DAS-11.4, com lotação na Fundação Amazônia 
Paraense de Amparo à Pesquisa, a contar de 04 de janeiro de 
2019. Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 25 de Janeiro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Diretor-Presidente

Protocolo: 401559
PORTARIA N°018/2019 – GABINETE, DE 25 DE 

JANEIRO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE: NOMEAR, Marcio Ivan Lopes Ponte de Souza, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico, código GEP-
DAS-12.5, com lotação na Fundação Amazônia Paraense de 
Amparo à Pesquisa, a contar de 04 de janeiro de 2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 25 de Janeiro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Diretor-Presidente

Protocolo: 401568

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº.017, DE 23 DE JANEIRO DE 2019
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso 
de suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, 
do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO o disposto 
no Decreto Estadual N° 1.359, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado em 01 de setembro de 2015, que regulamenta o acesso 
à informação pública no Poder Executivo Estadual, em especial 
Art. 61; CONSIDERANDO o disposto na IN AGE N° 001/2015, 
de 03 de setembro de 2015; R E S O L V E: Art. 1º Revogar a 
Portaria-Presi N°.123, de 21 outubro de 2015.Art. 1º Designar 
a colaboradora CACILDA MARIA DE SOUZA GOMES, Assistente 
Administrativo, Gerente de Divisão, Matrícula 3245276, para 
exercer, com zelo e transparência, no âmbito desta empresa, às 
atribuições, responsabilidades e competências de Autoridade de 
Gerenciamento, observando-se, tempestivamente, aos preceitos 
legais e constitucionais, em especial aos procedimentos 
estabelecidos no Decreto Estadual N° 1.359/2015 e demais 
exigências normativas aplicáveis. Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor nesta data. Art. 3º Dê-se ciência, registre-se, publique-se 
e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do 
Pará, 23 de janeiro de 2019. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA 
COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 401265
PORTARIA -PRESI Nº. 019, DE 25 DE JANEIRO DE 2019
O  PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas 
competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento 
desta empresa; R E S O L V E: Art.1º Designar ALESSANDRO 
SOUZA PEREIRA, para Função Comissionada de Assessor Iv, 
subordinada à Diretoria de Desenvolvimento de Sistemas – DDS. 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. Art. 3º Dê-
se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará, 25 de janeiro de 2019. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA 
COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 401536

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 009/2019 - 
OBJETO: Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2019 - DATA DA ASSINATURA: 23/01/2019 - CONTRATO: Nº 
052-3/2015 – KLADANN INFORMÁTICA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2019 - R$ 117.000,00 - 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238 - 339040 - 0261 
– Recursos Próprios / 0101 Recursos Tesouro – Ordenador de 
Despesa – MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 400788

APOSTILA Nº. 005/2019 - 
OBJETO: Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2019 - DATA DA ASSINATURA: 23/01/2019 - CONTRATO: 
Nº 004-2-/2016 – DANTEK – COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS PARA MICROFILMAGEM, ASSISTÊNCIA E 
MANUTENÇÃO LTDA - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2019 - R$ 
8.858,30 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238 - 
339040 - 0261 – Recursos Próprios – Ordenador de Despesa 
– MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 400750
APOSTILA Nº. 006/2019 - 

OBJETO: Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2019 - DATA DA ASSINATURA: 23/01/2019 - CONTRATO: Nº 
046/2018 – PRINT SOLUTION SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO 
DE DOCUMNETOS LTDA - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2019 - 
R$ 20.400,00- - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238 
- 339039 - 0261 – Recursos Próprios – Ordenador de Despesa 
– MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 400767
APOSTILA Nº. 011/2019 - 

OBJETO: Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2019 - DATA DA ASSINATURA: 25/01/2019 - CONTRATO: 
Nº 030/2014 – SODEXO PASS DO BRASIL SERVICOS E 
COMERCIO S.A - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2019 - R$ 
3.069.586,20 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.331.1297.8311 – 
23.122.1297.8338 – 339039 -0101 – Recursos do Tesouro - 0261 
– Recursos Próprios - 0661 – Recursos Próprios por Superávit 
- Ordenador de Despesa – MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA 
COSTA.

Protocolo: 401393
APOSTILA Nº. 007/2019 - 

OBJETO: Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2019 - DATA DA ASSINATURA: 23/01/2019 - CONTRATO: Nº 
003-1/2017 – TECNOSET INFORMATICA PRODUTOS E SERVIÇOS 
LTDA - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2019 - R$ 61.348,20 
- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238 - 339039 - 
0261 – Recursos Próprios – Ordenador de Despesa – MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 400738
APOSTILA Nº. 004/2019 - 

OBJETO: Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2019 - DATA DA ASSINATURA: 23/01/2019 - CONTRATO: 
Nº 045/2018 – F TREZE TECNOLOGIA EIRELI-EPP - VALOR 
PARA O EXERCÍCIO DE 2019 - R$ 144.000,00 - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238 - 339040 - 0261 – Recursos 
Próprios – Ordenador de Despesa – MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA.

Protocolo: 400733

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 048/19 – DPG EM, 24/01/2019.
Conceder 30 dias de Licença Prêmio ao Defensor Público 
ROGERIO FELIPE ZACHARIAS, matrícula 57231637/1, referente 
ao triênio 2011/2014, período 01/04/2019 a 30/04/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
 Defensora Pública Geral

Protocolo: 401382
PORTARIA Nº 070/19 – DPG EM, 24/01/2019.

Interromper a Licença Prêmio do Servidor Público ANTONIO 
AUGUSTO SOARES DE OLIVEIRA, matrícula nº 57201147/1, 
concedida pela PORTARIA Nº. 1.983/18-DPG de 22/10/2018, 
publicada no DOE 33.728 de 26/10/18, referente ao triênio 
2014/2017, período de 07/01/2019 a 05/02/2019, a contar 
de 17/01/2019, restando 20 dias que deverão ser gozados em 
momento oportuno.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
 Defensora Pública Geral.

Protocolo: 401390
PORTARIA Nº 045/19 – DPG EM, 23/01/2019.

Conceder 60 dias de Licença Prêmio a Servidor Público THIAGO 
MENDES DA SILVA, matrícula 57201718/1, referente ao triênio 
2011/2014, período 01/02/2019 a 01/04/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
 Defensora Pública Geral

Protocolo: 401386

PORTARIA Nº 046/19 – DPG EM, 23/01/2019.
Transferir 60 dias de Licença Prêmio do Defensor Público 
FABIANO DE LIMA NARCISO, matrícula nº 57231640/ 1, 
anteriormente concedida pela PORTARIA Nº 2204/18-DPG de 
04.12.2018, referente ao triênio 2010/2013, período 07.01.2019 
a 07.03.2019, publicada no DOE nº 33.756 de 10.12.2018, para 
gozo no novo período de 04.02.2019 a 04.04.2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
 Defensora Pública Geral

Protocolo: 401538

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 11/2019 - DPG BELÉM, 22/01/2019.
Designar a Servidora Pública PRISCILA LOREDANA FIGUEIREDO 
COUTINHO PEREIRA, matrícula nº 57201693, para desenvolver 
suas atribuições na Gerência de Gestão de Pessoas, a contar de 
07/01/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se,
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
  Defensora Pública Geral,

Protocolo: 401465

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 04/2019
CONTRATO Nº: 003/2018

PROCESSO N.º 2018/12.559DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa : SERVICELINE COMÉRCIO 
E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA - ME (CNPJ/MF nº. 
09.107.461/0001-32).
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato 
supramencionado é a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, 
inicialmente estabelecido na CLÁUSULA NONA do contrato 
fi rmado, por mais 12 (doze) meses, a contar de 26/01/2019 a 
26/01/2020.
DATA ASSINATURA: 25/01/2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8460
Natureza de Despesa: 339037
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 4210008460C
Gp Pará: 245965
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA AUGUSTO CESAR DOS REIS 
HABER.
CPF/MF: 582.108.732-53.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Avenida Júlio Cézar, nº 3.318, Bairro 
Val de Cans, CEP: 66.6717-420, Belém-PA.
ORDENADORA: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES – Defensora 
Pública Geral
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 391482
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006;
Considerando o processo administrativo protocolizado sob o nº 
2017/406543;
NOTIFICA, pelo presente edital, a Servidora Pública ELOIANA 
MARIA BIÁ VIANA, matrícula nº 5134544 – por se encontrar em 
local incerto e não sabido e, assim, não ter tomado ciência da 
notifi cação escrita – para que, no prazo de 15 (quinze) dias, 
compareça pessoalmente à Gerência de Gestão de Pessoas 
desta Instituição, localizada na Travessa Campos Sales, nº 280, 
Bairro: Campina, CEP: 66.019-050, Belém – Pará, no horário 
de 8 às 14 horas, a fi m de sanear pendências na instrução de 
seu processo de aposentadoria, em observância às exigências 
legais do Regulamento Geral do Regime Próprio de Previdência 
Social do Estado do Pará, ressaltando-se que, ao fi nal do prazo 
estabelecido, terá continuidade o feito, independentemente de 
seu comparecimento.
Belém, 24 de janeiro de 2019.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 401493


